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1 AUTOREFERÁT RIGORÓZNÍ PRÁCE
Předloţená rigorózní práce, která vychází z diplomové práce, je analýzou zahraniční

politiky Spojených států vůči Francouzské Indočíně, konkrétněji Vietnamu, v letech

1945–1954. V tomto období se pod třemi administrativami prezidentů Roosevelta,

Trumana a Eisenhowera formoval vztah Spojených států vůči Francouzské Indočíně,

kdy se od počátečního nepřímého angaţmá přešlo k otevřené podpoře Paříţe a

pozdějšímu převzetí hlavní zodpovědnosti za vedení konfliktu. Tento postupný směr

vývoje později směřoval k americké intervenci ve Vietnamu v polovině šedesátých let,

kdy ovšem základy této budoucí „amerikanizace“ vietnamské války lze nalézt jiţ

v poválečném období. Cílem této práce je tudíţ celková analýza proměny zahraniční

politiky Spojených států vůči Indočíně ve vymezeném období.

Tématu se z pochopitelných důvodů česká historiografie příliš nevěnuje. Dílčí

studie napsal počátkem devadesátých let historik Bohuslav Litera, který tak navazoval

na jiţ svou předchozí práci, jenţ ovšem byla ovlivněna tehdejším komunistickým

pohledem na americkou účast ve vietnamském konfliktu. V posledních letech tak vyšla

pouze publikace od Milana Syručka, která je přes maximální snahu o objektivitu

ovlivněna autorovým kritickým míněním nad angaţmá Spojených států. Syruček totiţ

referoval o této válce jako zahraniční korespondent v šedesátých letech.

V případě americké historiografie lze nadále soudit, ţe větší zájem se jeví aţ o

pozdější přímé angaţmá Spojených států ve Vietnamu, neţ o události, které intervenci

předcházely, ačkoliv Eisenhowerova administrativa reálně zvaţovala vojenský zásah jiţ

v roce 1954. Problémem většiny monografií ovšem bývá časté zobecňování nebo

zavádějící výklad. Často se tak můţeme například setkat s tezí, ţe v otázce Indočíny se

prezident Truman ostře vymezil vůči svému předchůdci v prezidentském úřadu

Rooseveltovi, který navrhoval její převod pod mandátní správu. V této souvislosti taktéţ

autor předkládané práce uváděl chybně tento závěr v jiţ předchozí obhájené diplomové

práci a aţ po detailnějším bádání dospěl k názoru, ţe právě jiţ prezident Roosevelt ke

sklonku svého ţivota podpořil návrat Indočíny do francouzské koloniální správy.

Kde v americké historiografii nadále schází hlubší analýza, je otázka amerického

postupu na ţenevské konferenci v roce 1954, jejichţ výsledek pro Spojené státy

znamenal převzetí hlavní zodpovědnosti ve Vietnamu. S tím souvisí také otázka
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revisionismu Eisenhowerovy administrativy, kdy se odstoupilo od dříve proklamované

teze, ţe administrativu vedl namísto prezidenta tehdejší ministr zahraničí John Foster

Dulles. Pokud se tedy některé monografie zabývaly alespoň okrajově tématem ţenevské

konference, byli jejich autoři častokrát velmi ovlivněni předchozím náhledem na

prezidenta Dwighta D. Eisenhowerova. Do současnosti tak existuje pouze několik

publikací, jejichţ autoři se zmiňovanou problematikou uceleně zajímali.

Předloţené rigorózní práce byla vypracována na základě odborné cizojazyčné

literatury a převáţně za pouţití vydaných pramenů Foreign Relations of the United

States Diplomatic Papers od amerického ministerstva zahraničí. Dále autor pracoval

s obsáhlou studií Report of the Office of the Secretary of Defense Vietnam Task Force, jenţ je

známá jako tzv. Pentagon Papers. Neopomenul také vyuţít digitální archiv Central

Intelligence Agency a Vietnam Center and Sam Johnson Vietnam Archive při Texas

Tech University. V červnu roku 2022 navštívil The National Archives, London-Kew,

odkud vyuţil materiály týkající se britského pohledu na Indočínu, jelikoţ Londýn sehrál

podstatnou roli v rozhodování Washingtonu v roce 1954. Taktéţ místy byly pouţity

dokumenty z National Archives at College Park, College Park a prezidentských

archivů Roosevelta, Trumana a Eisenhowera. S pouţitím těchto materiálů tak mohl

autor předloţit následující hlavní výsledek bádání.

Budoucí postoj Spojených států vůči Indočíně formuloval prezident Roosevelt jiţ

v průběhu druhé světové války, kdy ačkoliv zprvu odmítal návrat francouzské

koloniální správy, později ustoupil od svých osobních snah. Na zahraniční politiku

svého předchůdce následně navázal prezident Truman. Nejednotný výklad, co prezident

Roosevelt zamýšlel s Indočínou, ale ve výsledku způsobil ostré byrokratické spory na

ministerstvu zahraničí. Truman však povaţoval evropský prostor za strategicky

důleţitější, neţ Dálný východ. Pokud nechtěl ohrozit vřele vztahy s Francií, bylo

nemístné zasahovat do indočínských záleţitostí. Problém narůstajícího nacionalismu

v tomto regionu tak Washington dlouhodobě ignoroval navzdory zprávám od místní

zpravodajské mise a amerického konzulátu. Aţ proměna mezinárodní situace na

Dálném východě v letech 1949 a 1950 aktivizovalo ministerstvo zahraničí k hledání

vhodné antikomunistické síly. Jenţe znovu se do situace promítl strategický význam

Evropy. Ačkoliv nebylo ministerstvo příliš spokojeno s nabízenou moţností, kvůli

aktuální hrozbě šíření komunismu, podpořilo tzv. Bao Dajovo řešení. Následující roky

tak Washington finančně a materiálně značně podpořil nově vzniklý Vietnamský stát.
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Francouzské poráţky a únava z dlouholetého konfliktu avšak zavedly Paříţ počátkem

roku 1954 k moţnému diplomatickému jednání s Vietnamskou demokratickou

republikou.

Ţenevská konference byla pro Eisenhowerovu administrativu jistým dilematem.

Vzhledem k obavám, ţe Francie se bude chtít stáhnout z dlouholetého indočínského

konfliktu, zprvu odmítala přistoupit na jednání, či diplomaticky Paříţ podpořit. Pokud

by Francie vystoupila z konfliktu, Spojené státy by tak ve výsledku musely přijmout

politické a územní ústupky, coţ bylo přímo v rozporu s nastavenou zahraniční politikou

zadrţování komunismu. V důsledku toho se zdá tudíţ logické, ţe při rozbíhající se

indočínské krizi nezbývalo Washingtonu jiné východisko, neţ vojenské. Proti tomuto

rozhodnutí se ale stavěla podstatná část zákonodárců z Kapitolu, americké veřejné

mínění, ale taktéţ většina v armádních kruzích. Eisenhower ale byl nepochybně

k tomuto postupu nakloněn, jak dosvědčuje jeho snaha prosadit tzv. United Action.

Francouzská poráţka u Dien Bien Phu velmi oslabila francouzské pozice na

jednání v Ţenevě. Následné poţadavky Paříţe volající po příměří byly ve Washingtonu

brány se zděšením, a ačkoliv jejich podání byly patřičně odůvodněny, Eisenhowerova

administrativa docílila závěru, ţe na konferenci se nepokusí o záchranu celé Indočíny,

ale alespoň o udrţení její části. Jednalo se o radikální změnu v politice zadrţování

komunismu, se kterou ovšem Washington nechtěl být spojován, a tak americká delegace

v Ţenevě neměla předkládat ani souhlasit se ţádnými návrhy na rozdělení Vietnamu a

později byla její činnost sníţena na úroveň pouhého pozorovatele. Ve výsledku tak

Spojené státy nepodepsaly finální ţenevské dohody, které rozdělily Vietnam na dvě

části, a tudíţ nebyly nuceny dodrţovat tato ujednání. Ovšem rozdělení bývalých

francouzských kolonií, ukončení první indočínské války a odchod Francouzů ze země

znamenalo, ţe konference ve švýcarské metropoli v roce 1954 donutila Spojené státy

převzít hlavní zodpovědnost v regionu jihovýchodní Asie, jeţ o dekádu let později vedla

k přímé vojenské intervenci a počátku dlouholeté americké války ve Vietnamu.

V kontextu budoucího konfliktu lze tak první polovinu roku 1954 povaţovat z pohledu

Washingtonu za symbolické překročení Rubikonu.
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2 ÚVOD
Spojené státy se na jaře roku 1954 ocitly v situaci, které se v předchozích letech snaţily

zabránit. Závěr berlínské konference z února téhoţ roku totiţ zařadil na program dalšího

mezinárodního jednání otázku neutuchajícího konfliktu v Indočíně, jenţ se viditelně


[…]


na vědomí prohlášení vlád Kambodţe a Laosu o jejich rezoluci nevyţadovat

zahraniční pomoc, ať uţ ve válečném materiálu, personálu nebo v instruktorech,

s výjimkou za účelem účinné obrany jejich území. V případě Laosu je rozsah

těchto opatření definován v dohodě o ukončení nepřátelských akcí v Laosu.

688

Finální deklarace o Indočíně, 21. 7. 1954, FRUS, 1952–1954, The Geneva Conference, Volume XVI,

1540–1542.
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5. Konference bere na vědomí klauzule v dohodě o zastavení nepřátelských akcí ve

Vietnamu v tom smyslu, ţe v přeskupovacích zónách obou stran nemůţe být

zřízena ţádná vojenská základna pod kontrolou cizího státu, který má povinnost

dohlíţet na to, aby jim přidělené zóny nepředstavovaly součást jakéhokoli

vojenského spojenectví, a nebudou vyuţívány k obnovení nepřátelských akcí

nebo ve sluţbách agresivní politiky. Konference rovněţ bere na vědomí

prohlášení od vlád Kambodţe a Laosu v tom smyslu, ţe se nepřipojí k ţádné

dohodě s jinými státy, pokud tato smlouva bude zahrnovat povinnost účastnit se

vojenské aliance, která nebude v souladu se zásadami charty Spojených národů,

nebo v případě Laosu se zásadami uvedených v dohodě o ukončení

nepřátelských akcí v Laosu. Dále, pokud nebude ohroţena bezpečnost

Kambodţi nebo Laosu, zakazuje se zřídit na jejich území cizí základny pro

vojenské síly.

6. Konference uznává, ţe základním účelem dohody týkající se Vietnamu je

urovnání vojenských otázek za účelem ukončení nepřátelských akcí, a ţe

vojenská demarkační linie je prozatímní a v ţádném případě by neměla být

vykládána jako politická nebo územní hranici. Konference vyjadřuje

přesvědčení, ţe výkon ustanovení stanovených v této deklaraci a v dohodě o

ukončení nepřátelských akcí, vytváří nezbytný základ pro dosaţení politického

urovnání ve Vietnamu v blízké budoucnosti.

7. Konference prohlašuje, ţe pokud jde o Vietnam, řešení politických problémů

uskutečněných na základě respektování zásad nezávislosti, jednoty a územní

celistvosti, umoţní vietnamskému lidu poţívat základních svobod, zaručené

demokratickými institucemi zřízenými v důsledku svobodných všeobecných

voleb a tajným hlasováním. Aby se zajistilo, ţe bylo dosaţeno dostatečného

pokroku v obnově míru a aby byly získány všechny nezbytné podmínky pro

svobodné vyjádření národní vůle, budou se v červenci 1956 konat všeobecné

volby pod dohledem mezinárodní komise sloţené ze zástupců členských států

Mezinárodní kontrolní komise uvedených v dohodě o ukončení nepřátelských

akcí. Od 20. července 1955 budou na toto téma vedeny konzultace mezi

příslušnými zastupitelskými úřady obou zón.
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8. Ustanovení dohod o zastavení nepřátelských akcí, jejichţ cílem je zajistit

ochranu jednotlivců a majetku, musí být striktně uplatňována a musí zejména

umoţňovat kaţdému obyvateli Vietnamu svobodně se rozhodnout, ve které zóně

chce bydlet.

9. Příslušné reprezentativní orgány severní a jiţní zóny Vietnamu, jakoţ i orgány

Laosu a Kambodţi, nesmí povolit ţádné individuální nebo kolektivní represálie

proti osobám nebo proti členům rodin těchto osob, kteří během války jakýmkoli

způsobem spolupracovali s jednou ze stran.

10. Konference bere na vědomí prohlášení vlády Francouzské republiky v tom

smyslu, ţe je připravena stáhnout své jednotky z území Kambodţe, Laosu a

Vietnamu na ţádost příslušných vlád a ve lhůtách, které budou stanoveny

dohodou mezi oběma stranami s výjimkou případů, kdy po dohodě mezi oběma

stranami zůstane určitý počet francouzských jednotek ve stanovených bodech a

po stanovenou dobu.

11. Konference bere na vědomí prohlášení francouzské vlády v tom smyslu, ţe při

řešení všech problémů spojených s obnovením a upevněním míru v Kambodţi,

Laosu a Vietnamu, bude francouzská vláda vycházet ze zásad respektování

nezávislosti, svrchovanosti, jednoty a územní celistvosti Kambodţe, Laosu a

Vietnamu.

12. Kaţdý člen ţenevské konference se ve vztazích s Kambodţou, Laosem a

Vietnamem zavazuje respektovat svrchovanost, nezávislost, jednotu a územní

celistvost výše uvedených států a zdrţet se jakýchkoli zásahů do jejich vnitřních

záleţitostí.

13. Členové konference souhlasí, ţe budou navzájem konzultovat jakékoli otázky,

která by jim mohla poloţit Mezinárodní kontrolní komise ohledně prozkoumání

opatření, která se ukáţí jako nezbytná k zajištění toho, aby dohody o ukončení

nepřátelství v Kambodţi, Laosu a Vietnam byly respektovány.

208

Příloha č. 5.: Americké karikatury z první poloviny roku 1954

The Washington Post and Times Herald, 26.

3. 1954, LXXVII/28407.

The Washington Post and Times Herald, 18.

5. 1954, LXXVII/164.
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The Washington Post and Times Herald,

19. 4. 1954, LXXVII/28431.

The Washington Post and Times Herald,

20. 4. 1954, LXXVII/28432.
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The Washington Post and Times

Herald, 9. 6. 1954, LXXVII/186.

The Washington Post and Times Herald,

26. 7. 1954, LXXVII/233.
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The Washington Post and Times Herald, 4. 7. 1954, LXXVII/211.