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 Autor předložil práci na téma, které není příliš frekventováno v zahraniční ani domácí odborné

literatuře. Pozornost se spíše soustředí na jiná témata, jakými jsou například korejská válka či

vietnamská válka ve všech možných souvislostech. Téma je proto dobře zvoleno a má potenciál přinést

nové poznatky. To ovšem neznamená, že by v posledních dvou desetiletích nevznikly přínosné práce

např. z pera M. Lawrence. Většinu z nich V. Šipla zná a lze proto konstatovat, že je seznámen

s relevantní odbornou literaturou. Škoda jen, že chybí např. práce M. Lefflera k Trumanově

administrativě a počátkům studené války. Současně je třeba konstatovat, že své teze V. Šipla opírá ve

značné míře o nevydané a vydané prameny. Velkým kladem práce je skutečnost, že se nespokojil pouze

se studiem materiálů americké provenience, ale využil také prameny francouzské či britské.

Své dílo autor rozdělil do deseti částí, přičemž stěžejní jsou 2.—6. Cíle práce je možné označit

za tradiční a je jimi analýza politik tří po sobě následujících amerických administrativ vůči Indočíně.

Další cíle si autor neklade. Jde však o rozhodnutí legitimní, protože autor jen nepopisuje dění, ale snaží

se identifikovat příčiny jednotlivých postojů americké administrativy. Uvědomuje si složitost

rozhodovacího procesu, která čas od času omezovala akceschopnost Washingtonu. Toto dokládá na

řadě příkladů. Podobně kriticky vnímá chyby, které jednotlivé administrativy vršily. Jen částečně lze

totiž zabřednutí USA do vietnamského konfliktu vysvětlit objektivními skutečnostmi, např. neochotou

Francie rozloučit se s vlivem v Indočíně. Problémy americké politiky autor vcelku přesvědčivě vidí

v neslučitelnosti jejích dílčích cílů a tradic. Na jedné straně totiž považovala Francii za klíčového

spojence v Evropě, na straně druhé se však nebyla schopna zbavit tradičního antikolonialismu a

podezíravosti vůči evropským velmocem. Jak autor přesvědčivě dokazuje na příkladu krize z jara 1954,

neplatilo to jen pro jednotlivé administrativy, ale i pro Kongres. Amerika si tak sama stanovila politické

limity, které omezovaly její akceschopnost. Patřily mezi ně i přehnané obavy z reakce druhých, zejména

Číny, SSSR či Británie. Ženevská konference tak s ohledem na výše uvedené byla úspěchem spíše

sovětské, než vlastními omezeními svázané americké zahraniční politiky. Washington nebyl schopen

přesvědčivě vyřešit konflikt ideologické zaujatosti a reálpolitických zájmů. Vietnam nebyl ani

v budoucnosti ochoten obětovat zejména z ideologických důvodů, byť autorem vhodně připomínaná

teorie domina obsahovala i reálpolitické aspekty. V tomto směru, jak Šipla prokazuje, narážela

americká politika na nepochopení méně ideologické politiky britské, která stále vycházela ze snad až

poněkud cynické tradice státního zájmu a byla tak více ochotna obětovat málo slibné karty ve hře.

Přes výše uvedené pozitivní hodnocení výsledků Šiplova výzkumu je třeba upozornit i na určité

nedostatky jeho práce. Především se autorovy závěry poněkud ztrácejí v až příliš detailním, narativním

pojetí výkladu. Text je místy přetížen informacemi, které nejsou nezbytné k potvrzení závěrů práce

(např. v kapitole o ženevské konferenci). Po faktografické stránce nelze dílu mnoho vytknout. Sporné

je například tvrzení ze s. 100, že „s nejvyšší pravděpodobností se tento střet (incident v Tonkinském

zálivu – pozn. VH) nikdy neudál.“ Autor referuje jen o útoku ze 4. 8. 1964, opomenul však útok na

Maddox z 2. 8., ke kterému jistě došlo. Text sice neobsahuje mnoho gramatických chyb (např. „vyzíval“,

s. 48), rušivé jsou chyby stylistické. Viz věta: „Nicméně ať už byly dříve vysloveny sympatie k udržení

regionu, prezident nebyl nadále ochotný jednat prostřednictví unilaterální akce“ (s. 115). Před

případným zveřejněním by bylo nutné provést důkladnou jazykovou korekturu díla.

Václav Šipla nehledě na uvedené výtky předložil kvalitní rigorózní práci, kterou doporučuji

k obhajobě.
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